CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. nº 2990 /74

Interessado: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Arara-
quara

Assunto : Contratação de Ricardo Fonseca Simões para exercer as
funções de Auxiliar de Ensino junto ao Departamento

Relator : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER nº 2971 /74; CTG - Aprov. em 5 / 12 / 74.

I - RELATÓRIO

1. Histórico: O Sr. Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências
e Letras de Araraquara, com manifestação favorável dos ór-
gãos superiores, solicita a contratação de RICARDO FONSECA
SIMÕES para exercer as funções de Auxiliar de Ensino junto
ao Departamento de Educação - área Educação Física (Natação).
O indicado classificou-se em concurso de seleção para preen-
chimento de vaga no referido setor.

2. Apreciação: Formado pela Escola de Educação Física de São
Carlos, o interessado apresenta bastante experiência pro-
fissional didática na área para a qual esta sendo proposto;
proferiu palestras e publicou apostilas sobre a modalidade
natação. Coordenou e ministrou cursos em clubes araraquaren-
ses. Recebeu vários títulos honoríficos por atividades des-
portivas. Freqüentou vários cursos técnicos.

II - CONCLUSÃO

Com base no exposto, opino favoravelmente à contratação de
Ricardo Fonseca Simões para exercer as funções de Auxiliar de
Ensino junto ao Departamento de Educação - área Educação Físi-
ca (Natação), da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras
de Araraquara.

São Paulo 19 de outubro de 1974
a)Cons. Luiz Ferreira Martins - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu parecer o
voto do Relator.

Presentes os conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia Amé-

lia Americano Domingues de Castro, Antônio Delorenzo Neto,

Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello,

Paulo Nathanael Pereira de Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 1974

a)Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do
Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 5 de dezembro de 1974

a)Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães - Presidente

Proc.no